MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

Gerência Regional do Trabalho e Emprego em Juiz de Fora - MG
Gabinete

Reunião dia: 21.05.2024                                    Hora: 10:30
Categoria Econômica:  TOTAL PRIME TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA  e
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS .
Categoria Profissional: SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVAÇÃO DE JUIZ DE FORA.
Objetivo da Reunião: irregularidades trabalhistas.

Número de empregados envolvidos: 100.

ATA DA REUNIÃO

Aos vinte e um dias do mês de maio de 2024 presentes as partes por seus representantes,
iniciou-se a reunião mediada pelo Gerente Regional do Trabalho desta GRTE/JF – Sérgio
Tatsuo Nagasawa. Inicialmente relata a representante do Sindicato da Categoria Profissional
que há a necessidade de adequação da aplicação do instrumento coletivo por parte da
empresa prestadora de serviços; ressalta que já notificou por diversas vezes a empresa que
se mantém inerte.

Relata o representante da empresa prestadora de serviços que se coloca a disposição para
resolver a questão apresentada; ressalta que há a necessidade de analisar o impacto da
referida adequação (vigência do instrumento coletivo em comento, impacto financeiro entre
outros) e apresentar para o tomador de serviços para uma possível repactuação do contrato.

Relata o representante da tomadora de serviços que o os editais não determinam qual
instrumento coletivo que deverá ser aplicado; a empresa que faz a indicação do instrumento
coletivo a ser utilizado; o que for legalmente necessário vai ser feito; qualquer impacto no
contrato de prestação de serviços deverá ser encaminhado para análise do órgão jurídico de
representação.

ACORDARAM as partes que a empresa no prazo de 30 dias a contar desta data apresentará
posicionamento em relação as questões apresentadas na presente reunião a esta GRTE e ao
Sindical da Categoria Profissional (por e-mail). Nada mais a ser apreciado, foi lavrada esta
ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.
Mediador:

Representantes do Sindicato:

Representantes da Empresa: